公司涉农贷款余额达到 447.61 亿元。公司各分支机构因地制宜，组建服务队伍，走村入户，传播

普及金融知识，打造“送金融知识下乡”专项服务品牌，在温州、绍兴等地区开展农村承包土地

的经营权和农民住房财产权抵押贷款业务。

公益慈善。报告期，公司继续参与杭州市政府发起的杭州市春风行动，积极捐款，救助企事

业单位特困职工、低保家庭、残疾人困难家庭等。开展了爱心助学、扶困帮贫、金融知识进社区、

金融知识进校园以及环境保护等多种形式的志愿活动。

教育扶贫。报告期，公司继续向长河高级中学“杭州银行宏志班”慈善项目捐款，并制定“杭

银蒲公英成长计划”，关心、关注学生的全面成长。此外，以宣传服务活动为载体，公司启动实

施“雏鹰计划”，深度介入青少年“校外课堂”和“第二课堂”领域，形成常态化的宣传教育体

系，搭建银行与学校良性互动平台。

爱心工程。公司走村入企赴淳安县汾口镇开展“走亲连心三服务”蹲点调研活动，实地调研

汾口镇社会经济发展情况，共谋汾口发展新思路。在青海德令哈市、西藏色尼区两地政府举行的

“协手奔小康”企村结对帮扶中，公司已持续三年援助西藏色尼区那曲镇共 21 个村。

3. 精准扶贫成效

单位：人民币万元

指标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 506.10

二、分项投入

1.教育脱贫

其中：1.1 资助贫困学生投入金额 32.40

1.2 资助贫困学生人数（人） 90

2.社会扶贫

其中：2.1 定点扶贫工作投入金额 105.00

2.2 扶贫公益基金 10.00

3.其他项目

其中：3.1.项目个数（个） 1

3.2.投入金额 358.70

三、所获奖项（内容、级别）
2018 年浙江省企业社会责任优秀报告

2018 浙江省企业社会责任标杆企业（消费者问题维度）

4. 后续精准扶贫计划

公司将继续做好各项扶贫工作，扎实抓好队伍建设。

从改进作风上下功夫，努力提升金融服务窗口形象，广泛开展金融知识普及活动，努力推进

贫困群体金融知识普及。

以市场为导向，加快金融产品和服务创新，加大对有条件的贫苦户贷款投放力度，助力贫困

地区贫困户脱贫致富。

以结对帮扶为抓手，继续做好淳安枫树岭镇帮扶、重庆市涪陵区清溪镇帮扶、宏志班助学等

结对共建工作，努力为创建和谐社会贡献力量。

杭州银行股份有限公司 2019 年半年度报告

56 / 69

第七节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 3,048,552,131 59.42 - - - -42,336 -42,336 3,048,509,795 59.42

1、国家持股 759,073,499 14.80 - - - - - 759,073,499 14.80

2、国有法人持股 945,283,388 18.43 - - - - - 945,283,388 18.43

3、其他内资持股 420,956,844 8.21 - - - -42,336 -42,336 420,914,508 8.20

其中：境内非国有法人持股 294,000,000 5.73 - - - - - 294,000,000 5.73

境内自然人持股 126,956,844 2.47 - - - -42,336 -42,336 126,914,508 2.47

4、外资持股 923,238,400 18.00 - - - - - 923,238,400 18.00

其中：境外法人持股 923,238,400 18.00 - - - - - 923,238,400 18.00

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 2,081,648,301 40.58 - - - 42,336 42,336 2,081,690,637 40.58

1、人民币普通股 2,081,648,301 40.58 - - - 42,336 42,336 2,081,690,637 40.58

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、普通股股份总数 5,130,200,432 100.00 - - - - - 5,130,200,432 100.00

杭州银行股份有限公司 2019 年半年度报告

57 / 69

2、 普通股股份变动情况说明

报告期内公司普通股份总数无变化，股东结构变化情况见本节“普通股股份变动情况表”。

(二) 限售股份变动情况

股东名称
年初

限售股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

李宜 22,932 - 22,932 -
首次公开

发行

2019 年

1 月 22 日

李应浩 7,644 - 7,644 -
首次公开

发行

2019 年

1 月 22 日

施军 11,760 - 11,760 -
首次公开

发行

2019 年

1 月 22 日

合计 42,336 - 42,336 - / /

二、 股东情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 78,199

半年度报告披露日前上一个月末的普通股股东总数(户) 78,127

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

半年度报告披露日前上一个月末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

杭州银行股份有限公司 2019 年半年度报告

58 / 69

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减
期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态
数量

Commonwealth Bank of Australia - 923,238,400 18.00 923,238,400 / - 境外法人

杭州市财政局 +18,783,918 587,099,229 11.44 557,246,287 / - 国家

杭州市财开投资集团有限公司 +10,089,957 408,122,361 7.96 396,532,404 / - 国有法人

红狮控股集团有限公司 - 312,246,537 6.09 294,000,000 质押 12,000,000 境内非国有法人

中国人寿保险股份有限公司 - 284,592,000 5.55 166,992,000 / - 国有法人